

BEANTWOORDING RAADSVRAGEN


Nummer  : 383-15
Onderwerp : Toekomst gemeentehaven
Portefeuillehouder : A. van Dijk
Datum   : 25 mei 2025


Vragen van de fractie van WaterlandNatuurlijk aan het college van burgemeester en wethouders (ingezonden op 21 mei 2021) en beantwoording daarvan door het college van burgemeester en wethouders.

Vraag 1
Er is sprake van een “minimaal gelijkblijvend financieel resultaat”. Hoe verhoudt zich dit tot het uitbestedingscriterium “3. Kostenbesparing voor de gemeente” ? En wat zou de reden zijn van de genoemde kostenstijging met ruim een ton (zie ook antwoord 7d in antwoord doc 108-171, dd 12/11/20, waar sprake is van “blijvende” ipv “stijgende” kosten)?

Antwoord 1
Een kostenstijging is het gevolg van het uitvoeren van onderhoud in en aan de haven. Voor de gemeentehaven is een zeer beperkt budget aanwezig voor onderhoudswerkzaamheden. Dat is niet voldoende voor het uitvoeren van onderhoud. Daarbij is een kostenstijging het gevolg van ruimere openingstijden. Indien deze tijden gelijk worden gezet aan de tijden die mogelijk zijn bij uitbesteding dan geeft dat een stijging in de loonkosten. Het op afstand zetten van het beheer van de gemeentehaven heeft tot gevolg dat financieel resultaat minimaal gelijk blijft. Bij het in eigenbeheer houden van de haven heeft dit een stijging van de kosten tot gevolg. In dat kader verhoudt zich dit tot uitbestedingscriteria 3 uit het document 169-173.

Vraag 2
De processchets vermeldt geen raadsbehandeling van het op te stellen collegevoorstel. Dat in tegenstelling tot wat het college schreef op 12 november 2020 in antwoord op raadsvragen van 14/10/2020, stuk nummer 108-
171):

“14. De antwoorden op de vragen 14a t/m 14i zijn nadere uitwerking. Deze uitwerking gaat de komende periode plaats vinden, wij kunnen ons daarbij goed voorstellen dat bijvoorbeeld de kerstboom, sinterklaas, maar ook het Jan Haring weekend als randvoorwaarde worden meegenomen. Als deze punten duidelijk zijn wordt uw raad hierover geïnformeerd. Indien er sprake is van verpachten van de haven wordt dit vanzelfsprekend een raadvoorstel waarin de raad de mogelijkheid voor wensen en bedenkingen heeft. Over het vervolg van het proces en hoe uw raad hierin wordt betrokken verwijzen wij naar het memo dat aan de raad is aangeboden.”

Hoe luidt de toetsing van deze uitbestedingsactie aan de criteria in “Concretisering kader uitbesteding”, stuk nummer 169-173?


Antwoord 2
Van een raadsbehandeling is sprake als het een verkoop of verpachting van (een deel van) de haven betreft. Als dat het geval is wordt dit uiteraard aan uw raad voorgelegd. Omdat dit onderwerp erg leeft binnen Waterland informeren wij de raad tussentijds over de uitwerking van de genoemde punten, zoals eerder vermeld in de beantwoording van de vragen in stuk 108-171.

De vraag over toetsing aan de criteria uit het genoemde document 169-173 wordt voor criterium 3 beantwoord onder vraag 1. De overige criteria zijn meegenomen in de toetsing. Door het op afstand zetten van het beheer van de haven wordt gebruik gemaakt van de expertise bij de contactpartners, wordt de kwaliteit van de dienstverlening uitgebreid en de continuïteit geborgd. Tegelijkertijd wordt in het proces enkele specifieke punten meegenomen welke van belang zijn voor de binnenstad van Monnickendam.

Vraag 3
De aan de raad gegeven presentatie raakte aan de vragen die de fractie WN toen onder 14 had gesteld als “onderdeel C, uitwerkingsvragen”. De antwoorden zijn er begrijpelijkerwijs nog niet. Wanneer komen die?

Antwoord 3
Op de vraag uit stuknummer 108-171 hebben wij u geantwoord “Als deze punten duidelijk zijn wordt uw raad hierover geïnformeerd. Indien er sprake is van verpachten van de haven wordt dit vanzelfsprekend een raadvoorstel waarin de raad de mogelijkheid voor wensen en bedenkingen heeft”.
Hierop stellen wij voor dat wij begin Q4 uw raad een memo aanbieden waarin deze informatie verwerkt is. Dit wordt mogelijk gecombineerd met een raadsvoorstel waarin de raad de mogelijkheid voor wensen en bedenkingen heeft mocht er sprake zijn van verpachting.

Vraag 4
Wanneer worden de tot stand te brengen concessie-of pacht overeenkomsten aan de raad voorgelegd? Hoe luidt daarmee het processchema na aanvulling met de afgesproken raadsbehandeling?

Antwoord 4
Zie antwoord vraag 3.

